
АДМИНИСТРАЦИЯ КИКВИДЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.02.2023 № 80

О создании муниципального 
Центра развития добровольчества (волонтерства)
Киквидзенского муниципального района
Волгоградской области

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  11  августа  1995  года  №  135-ФЗ  «О
благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»,  Федеральным законом
от 5 февраля 2018 года № 15-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской  Федерации  по  вопросам  добровольчества  (волонтерства)»,  Распоряжением
Правительства  Российской  Федерации  от  27.12.2018  года  №  2950-р  «Об  утверждении
Концепции развития  добровольчества (волонтерства) в Российской Федерации до  2025 год»,
Протоколом  №  1  регионального  совета  по  развитию  добровольчества  (волонтерства)  и
социально  ориентированных  некоммерческих  организаций  Волгоградской  области  от
06.08.2019 года,  утверждающим «Межведомственную программу развития добровольчества
(волонтерства)  в  Волгоградской  области  на  2019-2025  годы»,   Региональным  проектом
«Социальная активность»  Национального проекта  «Образование»,  утвержденного Советом
при  Губернаторе  Волгоградской  области  по  реализации  национальных  проектов  и
приоритетных  проектов  Волгоградской  области  (Протокол  №  9  от  31.10.2019),
Постановлением  администрации  Киквидзенского  муниципального  района  волгоградской
области  от  06.02.2023  года  №  50  «О  межведомственной  комиссии  Киквидзенского
муниципального района Волгоградской области по вовлечению граждан в добровольческую
(волонтерскую) деятельность»,  в целях эффективной реализации системы мер, направленных
на  создание  условий,  необходимых  для  реализации  потребности  граждан  в  участии  в
добровольческой  (волонтерской)  деятельности,  повышения  престижа  добровольческой
(волонтерской)  деятельности,  а  также  в  целях  развития,  поддержки  и  продвижения
добровольческих  инициатив,  объединение  добровольческих  ресурсов  для  решения
социальных  проблем,  обеспечение  благоприятных  условий  для  участия  граждан  и
организаций в добровольческой (волонтерской) деятельности на территории Киквидзенского
муниципального  района  Волгоградской  области,  руководствуясь  Уставом Киквидзенского
муниципального района Волгоградской области

постановляю:

1. Создать  муниципальный  Центр  развития  добровольчества  (волонтерства)
Киквидзенского  муниципального  района  Волгоградской области на  базе  Муниципального
казенного учреждения «Социально-досуговый центр «Ровесник»».

2. Утвердить  Положение  муниципального  Центра  развития  добровольчества
(волонтерства) согласно приложению 1 к настоящему Постановлению.

3. Ответственность  за  координацию  работы  муниципального  Центра  развития
добровольчества (волонтерства)  Киквидзенского  муниципального  района  Волгоградской
областивозложить  на  начальника  отдела  по  образованию  администрации  Киквидзенского
муниципального района Волгоградской области Андрееву Наталию Николаевну.

4. Ответственность за осуществление деятельности муниципального Центра развития
добровольчества  (волонтерства)  Киквидзенского  муниципального  района  Волгоградской
области  возложить  на  директора  муниципального  казенного учреждения  «Социально-
досуговый центр «Ровесник»Алексееву Светлану Владимировну.

1



5. Постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального  опубликования  и
подлежит  размещению  на  официальном  сайте
администрацииКиквидзенскогомуниципального района Волгоградской области.

6. Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  заместителя  Главы
Киквидзенскогомуниципального  района  Волгоградской  области  Чередникову  Светлану
Викторовну.

Глава 
Киквидзенскогомуниципальногорайона
Волгоградской области                                             С.Н. Савин

Разослано:  Отдел  по  образованию,  Отдел  по  культуре,  делам  молодежи  и  спорту,  МКУ  СДЦ
«Ровесник»,  МКОУ  «Преображенская  СШ»,  МКОУ  «Мачешанская  СШ»,  МКОУ  «Дубровская
СШ», МКОУ «Михайловская ОШ», МКУ ДО «Киквидзенская ДЮСШ», МКУ ДО «Киквидзенская
ДМШ», ГКУ СО «Киквидзенский ЦСОН», ГБУЗ «Киквидзенская ЦРБ», Отделение МВД России по
Киквидзенскому  району, 40  ПСЧ  10  ПСО  ФПС  ГПС  Главного  управления  МЧС  России  по
Волгоградской области, МКУК «ЦКС»,  МКУК «ЦБС»,  ГБССУ СО ГПВИ «Мачешанский ДПИ»,
МКУ  «Киквидзенский  районный  краеведческий  музей»,  СКО  «Преображенский  юрт»,
Администрация  Калиновского  сельского   поселения,  Администрация  Мачешанского  сельского
поселения,  Администрация  Преображенского  сельского  поселения,  Администрация  Ежовского
сельского  поселения,  Администрация  Чернореченского  сельского  поселения,   Администрация
Завязенского  сельского  поселения,  Администрация  Калачевского  сельского  поселения,
Администрация Дубровского сельского поселения, Администрация Озерского сельского поселения;
Администрация Гришинского сельского поселения.

       Исполнитель: 
       Антонова Г.Л.,
       3-40-54

2



Приложение 1 
к постановлению

АдминистрацииКиквидзенского
муниципального районаВолгоградской

области
от 21.02.2023 № 80

П О Л О Ж Е Н И Е
о деятельности муниципального Центра развития добровольчества (волонтерства)

Киквидзенского муниципального района Волгоградской области

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее  Положение  определяет  цель,  задачи,  основные  функции  и

направления деятельности муниципального Центра развития добровольчества (волонтерства)
Киквидзенского  муниципального  района  Волгоградской  области  (далее  -  Центр  развития
добровольчества).

1.2. Центр развития  добровольчества  -  площадка  для  создания  условий системной
поддержки  добровольческой  (волонтерской)  деятельности,  активизации  добровольного
участия  молодежи  и  населения  Киквидзенского  муниципального района Волгоградской
области в решении социально значимых проблем.

1.3. Центр  развития  добровольчества  является  элементом  формирования
инфраструктуры  поддержки  добровольческих  (волонтерских)  объединений  и  жителей
Киквидзенского муниципального района.

1.4. Центр развития добровольчества расположен на базе  муниципальногоказенного
учреждения«Социально-досуговый центр «Ровесник» по адресу:  403221, Волгоградская обл.,
Киквидзенский район, ст-ца Преображенская, ул. Мира, 57.

1.5. Центр  развития  добровольчества  не  является  юридическим  лицом,  его
деятельность не влечёт за собой изменений типа и вида, организационно -правовой формы
организации, на базе которой Центр развития добровольчества создан.

1.6. Центр развития добровольчества в своей деятельности руководствуется:
- Конституцией Российской Федерации;
-  Федеральным  законом  от  11  августа  1995  года  №  135-ФЗ  «О  благотворительной

деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»;
-  Федеральным  законом  от  5  февраля  2018  года  №  15-ФЗ  «О  внесении  изменений  в

отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации  по  вопросам  добровольчества
(волонтерства)»;

- Распоряжением Правительства Российской Федерации от 27.12.2018 года № 2950-р «Об
утверждении Концепции развития добровольчества (волонтерства) в Российской Федерации
до 2025 год»;

-  Протоколом № 1 регионального совета по развитию добровольчества (волонтерства)  и
социально  ориентированных  некоммерческих  организаций  Волгоградской  области  от
06.08.2019 года,  утверждающим «Межведомственную программу развития добровольчества
(волонтерства) в Волгоградской области на 2019-2025 годы»;

-Региональным  проектом  «Социальная  активность»  Национального  проекта
«Образование»,  утвержденного  Советом  при  Губернаторе  Волгоградской  области  по
реализации  национальных  проектов  и  приоритетных  проектов  Волгоградской  области
(Протокол № 9 от 31.10.2019);

-  Постановлением администрации Киквидзенского муниципального района волгоградской
области  от  06.02.2023  года  №  50  «О  межведомственной  комиссии  Киквидзенского
муниципального района Волгоградской области по вовлечению граждан в добровольческую
(волонтерскую) деятельность»;

3



- иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Волгоградской области по
вопросам развития добровольчества (волонтерства);

- нормативно-правовыми актами Администрации Киквидзенского муниципального района
Волгоградской области;

- настоящим положением.
1.7.  Руководителем  Центра  развития  добровольчества  является  начальник  отдела  по

образованию  администрации  Киквидзенского  муниципального  района  Волгоградской
области.

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ЦЕНТРА РАЗВИТИЯ ДОБРОВОЛЬЧЕСТВА
2.1. Целью деятельности Центра развития добровольчества является повышение уровня 

социально-экономического развития Киквидзенского муниципального района Волгоградской 
области, качества жизни населения посредством формирования эффективной системы 
поддержки добровольческой(волонтерской) деятельности.

2.2. Основными задачами Центра развития добровольчества являются:
- системное развитие и поддержка добровольческих (волонтерских) гражданских 

инициатив и проектов на территории Киквидзенского муниципального района;
- объединение усилий гражданского общества, добровольческих (волонтерских) 

объединений и добровольцев (волонтеров), а также органов власти на территории 
Киквидзенского муниципального района по развитию добровольчества (волонтерства);

- вовлечение, сопровождение и мотивация добровольцев (волонтеров) и добровольческих 
(волонтерских) объединений на территории Киквидзенского муниципального   района в 
добровольческую деятельность;

- организация взаимодействия между добровольцами (волонтерами), добровольческими 
(волонтёрскими) объединениями, образовательными организациями и муниципальными 
учреждениями Киквидзенского муниципального района, органами государственной власти и 
органами местного самоуправления, средствами массовой информации, религиозными и 
другими заинтересованными организациями, а также пользователями добровольческих 
(волонтерских) услуг;

- внедрение новых технологий в развитие добровольческого (волонтерского) движения на 
территории Киквидзенского муниципального района;

- информационное, организационное, методическое обеспечение деятельности 
добровольческих (волонтерских) объединений, в том числе предоставление помещения и 
материальной базы волонтерским и общественным организациям.

III. ФУНКЦИИ ЦЕНТРА РАЗВИТИЯ ДОБРОВОЛЬЧЕСТВА
3.1. Функциями Центра развития добровольчества являются:
- выявление проблем и потребностей в сфере развития добровольчества (волонтерства) в 

Киквидзенском муниципальном районе;
- оказание поддержки добровольческим (волонтерским) объединениям, добровольческим 

(волонтерским) проектам;
- информационная поддержка деятельности добровольческих (волонтерских) объединений 

и их проектов;
 -популяризация добровольческого (волонтерского) движения в Киквидзенском 

муниципальном районе, создание механизмов по вовлечению граждан в добровольческую 
(волонтерскую) деятельность;

- оказание консультативных и иных видов услуг, направленных на решение вопросов и 
задач добровольцев (волонтеров) и добровольческих (волонтерских) организаций;

- ведение реестров и баз данных добровольческой (волонтерской) деятельности;
- внедрение федеральных и региональных проектов, программ и обеспечение выполнения 

их показателей, в том числе регионального проекта «Социальная активность» (Волгоградская 
область);

- ввзаимодействие с Комитетом образования, науки и молодежной политике Волгоградской
области, ресурсным центром добровольчества Волгоградской области.

4



IV. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЦЕНТРА РАЗВИТИЯ 
ДОБРОВОЛЬЧЕСТВА

4.1. Основными направлениями деятельности Центра развития добровольчества являются:
- добровольчество (волонтерство) в сфере образования;
- добровольчество (волонтерства) в сфере гражданско-патриотического воспитания;
- добровольчество (волонтерство) в сфере физической культуры и спорта;
-  добровольчество  (волонтерство)  в  сфере  социальной  поддержки  и  социального

обслуживания населения;
-  добровольчество  (волонтерство)  в  сфере  предупреждения  и  ликвидации  последствий

чрезвычайных ситуаций;
-  добровольчество  (волонтерство)в  содействие  в  поиске  пропавших  людей,  а  также

содействие  органам  внутренних  дел  и  иным  правоохранительным  органам  в  охране
общественного порядка в добровольных народных дружинах;

-добровольчество (волонтерство) в сфере культуры;
- добровольчество (волонтерство) в правовой сфере;
- добровольчество (волонтерство) в сфере охраны природы;
- добровольчество (волонтерство) в сфере медицины;
- добровольчество (волонтерство) по месту жительства;
- добровольчество (волонтерство), реализуемое в семейной форме;
- корпоративное добровольчество (волонтерство);
- инклюзивное добровольчество (волонтерство);
- «Волонтеры Победы»;
- «Серебряные волонтеры»;
- медиаволонтерство (добровольчество);
- иное.

V. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЦЕНТРА РАЗВИТИЯ ДОБРОВОЛЬЧЕСТВА
5.1. Центр развития добровольчества имеет право:
- содействовать в осуществлении взаимодействия в сфере добровольчества (волонтерства),
включая  взаимодействие  добровольческих  (волонтерских)  объединений  с
образовательными  организациями  и  муниципальными  учреждениямиКиквидзенского
муниципального  района,  органами  государственной  власти  и  органами  местного
самоуправления,  средствами  массовой  информации,  религиозными  и  другими
заинтересованными организациями;
-  представлять  в  органы  исполнительной  власти  и  органы  местного  самоуправления
Киквидзенского  муниципального района предложения по совершенствованию правовых,
организационных  и  финансовых  механизмов  добровольческой  (волонтерской)
деятельности на территории Киквидзенского муниципального района;
-  привлекать  к  своей  деятельности  социальных  и  бизнес-партнеров,  жителей
Киквидзенского  муниципального района  с  целью  формирования  эффективной  системы
поддержки добровольческой(волонтерской) деятельности;
-  запрашивать  и  получать  в  установленном порядке  от  волонтерских  (добровольческих)
объединений и других организаций сведения, материалы и документы, необходимые для
осуществления функций Центра развития добровольчества;
-  направлять  отчетность  и  аналитические  материалы  о  развитии  добровольчества
(волонтерства)  в  Киквидзенском  муниципальном  районев  Отдел  по  образованию
администрации Киквидзенского муниципального района Волгоградской области, Комитет
образования,  науки  и  молодежной  политики  Волгоградской  области,  Ресурсный  Центр
развития добровольчества Волгоградской области;
- информировать население по вопросам деятельности Центра развития добровольчества.
5.2. Центр развития добровольчества обязан:
- соблюдать законодательство Российской Федерации;
- выполнять функции, указанные в разделе 3 настоящего Положения.

VI. УПРАВЛЕНИЕ ЦЕНТРОМ РАЗВИТИЯ ДОБРОВОЛЬЧЕСТВА

5



6.1. Координация и управление Центром развития добровольчества осуществляется
начальником Отдела по образованию администрации Киквидзенского муниципального района
Волгоградской области.

6.2. Контроль над деятельностью Центра развития добровольчества осуществляется
Межведомственной  комиссией  Киквидзенского  муниципального  района  по  вовлечению
граждан в добровольческую (волонтерскую) деятельность.

VII. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ
7.1. В  ходе  деятельности  Центра  развития  добровольчества  в  настоящее

Положение могут вноситься изменения и дополнения.
7.2. Решение  о  прекращении  деятельности  Центра  развития  добровольчества

принимается  постановлением  администрации  Киквидзенского  муниципального   района
Волгоградской области.

6


